
О механизме софинансирования из республиканского бюджета проектов, реализуемых 
путем привлечения государственных внешних займов<*> Сноска. Название - в 
редакции постановления Правительства РК от 23 июля 1997 г. N 1152 ~P971152.

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 июня 1996 г. N 695
     В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 
февраля 1996 г. N 141 "Об инвестиционной программе Республики КазахстанP960141_ 
на 1996 год" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить механизм софинансирования проектов из республиканского бюджета 
с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю .  
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 23 
и ю л я  1 9 9 7  г .  N  1 1 5 2  .  P 9 7 1 1 5 2 _  
      2. Контроль за целевым использованием средств бюджетного софинансирования 
проектов возложить на Министерство финансов Республики Казахстан. 
 
     Заместитель
  Премьер-Министра
Республики Казахстан

                                          Приложение

                                к постановлению Правительства
                                      Республики Казахстан
                                    от 5 июня 1996 г. N 695

 
 
       Механизм софинансирования из республиканского бюджета проектов, 
реализуемых путем привлечения государственных внешних 
                              з а й м о в  
      Сноска. Название - в новой редакции, в текст приложения внесены изменения - 
постановлениями Правительства РК от 23 июля 1997 г. N 1152 ; от 16 P971152_ 
с е н т я б р я  1 9 9 8  г .  N  9 1 3  .  Р 9 8 0 9 1 3 _  



 
      Настоящий механизм определяет порядок участия республиканского бюджета в 
реализации проектов, софинансируемых средствами займов и грантов Международных
финансовых и экономических организаций и стран-доноров в рамках официальной 
помощи развитию Республики  Казахстан .  
      Софинансированию из республиканского бюджета подлежат приоритетные 
проекты, перечень которых, с указанием объемов бюджетного софинансирования, 
утверждается Правительством Республики Казахстан. 
      Объемы софинансирования проектов из республиканского бюджета определяются 
Министерством экономики по согласованию с Министерством финансов Республики 
Казахстан по предложениям министерств, государственных комитетов, иных 
центральных и местных исполнительных органов, а также заинтересованных 
о р г а н и з а ц и й .  
      Средства, необходимые для бюджетного софинансирования проектов, 
предусматриваются в проекте республиканского бюджета на очередной год. 
      Софинансирование проектов из республиканского бюджета на возвратной основе 
осуществляется Министерством финансов Республики Казахстан путем: 
      прямого финансирования конечных заемщиков; 
      предоставления банкам второго уровня целевых кредитов для последующего 
к р е д и т о в а н и я  и м и  к о н е ч н ы х  з а е м щ и к о в ;  
      кредитования конечных заемщиков с определением обслуживающего банка агента. 
      При этом в соглашениях, заключаемых между Министерством финансов 
Республики Казахстан и конечными заемщиками, либо в кредитных соглашениях 
между Министерством финансов Республики Казахстан и банками второго уровня 
определяются гарантии возврата, залоговые обязательства, график погашения, 
процентная ставка, а также ответственность за своевременное и полное погашение 
основного долга и выплат процентов в республиканский бюджет. 
      В случаях, предусмотренных постановлениями Правительства Республики 
Казахстан, софинансирование указанных проектов осуществляется на безвозвратной 
о с н о в е .  
      Механизм софинансирования каждого проекта должен утверждаться в 
постановлении Правительства Республики Казахстан о реализации проекта. 
      Образцы подписей лиц, уполномоченных на снятие средств бюджетного 
софинансирования проектов, утверждаются Министром финансов Республики 
К а з а х с т а н .  
 



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


